
 

 
                                                      H O T Ă R Â R E 
                                                    
Cu privire la : modificarea HCL nr.11/2010. 
 
Avand in vedere: HCL nr.11/2010 cu privire la aprobarea înfiinţării în comuna Cungrea a  
                             Centrului de ingrijire de zi pentru copii aflaţi în  situaţii de risc. 
                            -Ordinul nr.162 din 30.07.2008 pentru aprobarea Manualului de  
                             implementare pentru  finanţarea de subproiecte prin proiectul Servicii  
                             comunitare de prevenire a separării  copilului de familia sa şi instruirea  
                             personalului aferent finanţat conform prevederilor  
                             -Hotărârii Guvernului României nr.323/2007 pentru ratificarea Acordului  
                            cadru de  împrumut dintre România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului  
                             Europei; 
                           - Hotărârea Guvernului României nr.323/2007 pentru aprobarea Planului  
                          naţional de  acţiune privind prevenirea abandonului copilului de familia sa; 
                            -Legea nr.47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială; 
                          - Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 
                          -Convenţia de implementare nr.11227/18.02.2011 a D.G.A.S.P.C.Olt 
                            -proiectul de hotărâre nr.873/08.03.2011-primar 
                            -referatul nr.874/08.03.2011 
                            -procesul verbal al şedinţei extraordinare 
         În temeiul art.45,alin(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001-rep. 
                             CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDE ŢUL OLT, 
                                 în şedinţa  extraordinară din data de 10.03.2011 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă înfiinţarea în comuna Cungrea a Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în 
situaţii de risc „Sf.Maria” prin elaborarea şi depunerea unui subproiect în cadrul Proiectului “ Servicii 
comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent”. Centrul 
va avea sediul în comuna Cungrea, sat Oteştii de Jos (în clădirea fostei băi comunale), suprafaţa 
construită a clădirii fiind de 204 mp, iar a terenului aferent de 1049 mp. 
 
Art.2 Consiliul local al comunei Cungrea se angajează să asigure pe cheltuiala proprie conectarea 
terenului aferent Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc „Sf.Maria” la utilităţile 
minime necesare, respectiv apă (prin forare de puţ),  canalizare (prin realizare ministaţie de epurare), 
gaze naturale, electricitate, cale de acces, telefon. 
 
Art.3  Se aprobă Convenţia de implementare nr.11227/669/18.02.2011 dintre DGASPC Olt şi 
Primăria comunei Cungrea prin care Consiliul local al comunei Cungrea se angajează să asigure 
conectarea terenului la utilităţile necesare minime şi, împreună cu Consiliul Judeţean Olt (prin 
DGASPC) să participe la asigurarea unei contribuţii proprii în procent de minim 9% din costul total al 
subproiectului, respectiv o contribuţie totală de 49.308 Euro (fără taxe), din care: 
- contribuţia Consiliului Judeţean Olt (DGASPC) - 987 Euro (fără taxe), reprezentând salarii 

aferente participării la evaluarea grupului ţintă şi la elaborarea şi pregătirea subproiectului, 
organizarea de campanii locale de informare a publicului 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                      

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249 468603  www. cungrea.ro  

 



- contribuţia Consiliului local Cungrea – 48.321 Euro (fără taxe), reprezentând: 
� 43.299 Euro contribuţie în natură (valoarea terenului şi a clădirii) 
� 5.022 Euro contribuţia în bani (salarii aferente participării la evaluarea grupului ţintă, 

plata studiului de prefezabilitate, evaluarea terenului şi a clădirii, plata taxelor legate de 
obţinerea autorizaţiilor şi avizelor de funcţionare, plata cheltuielilor pentru verificarea 
de calitate a proiectării la cerinţe esenţiale) 

 
Art.4 . Prezenta hotărâre se comunică primarului,D.G.A.S.P.C.Olt ,contabilului şi  Instituţiei   
           Prefectului  Jud.Olt . 
 
Art.5.Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primariei  Cungrea,Jud.Olt. 
 
         PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar, 
               Laurenţiu BAN                                           Gabriela ANDRONIE              
      
                                             Nr. 15 din 10.03.2011 
 
 
 
 


